
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

Técnico, da DISAN/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F:0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1216/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1118078
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO,5945803/1, Secretário Ajunto de Estado 
de Assistente Social, ALEX DA ROCHA RODRIGUES, 57211897/2, Gerente ( 
conduzir Veiculo da SEASTER com Secretário Adjunto de Assistencia Social 
) que se deslocara para os Municípios de Cachoeira do Piriá de Capanema/
PA/PA no período de 07/09 a 10/09/2022 com objetivo de Apoio à Gestão 
e aos Serviços Socioassistencia.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de Setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1214/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1115836
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS, 57217289/3, COORDENADORA,KATIA SE-
LENE TEIXEIRA DE MIRANDA, 5541182/2, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
que se deslocaram para os Municípios de Santarém, Mojui dos Campos e 
Belterra/PA no período de 12/09 a 18/09/2022 com objetivo de Atendi-
mento dos Trabalhadores nos Centros de Trabalho e Cidadania.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8950 F:0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de Setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1212/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1114830
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( uma e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, 5945803/1, SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, que se deslocará para o Município de 
MARABÁ/PA, no período de 01/09 a 03/09/2022, o senhor secretário parti-
cipará de debates sobre desafios do SUAS e financiamento público de polí-
tica de assistência, cujo motorista Raimundo Alexandre Corrêa dos santos, 
Matrícula 35076/1, fará a condução do veículo oficial da SEASTER.
,
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1208/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1113505
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( uma e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, 8084532/1, COORDENADOR, 
que se deslocará para o Município de Abaetetuba, no período de 02/09 a 
03/09/2022 com objetivo de participar da Reunião com Gestores Munici-
pais para discutir e Orientar adesão do Fundo a Fundo do Sistema Nacional 
de Emprego, cujo motorista MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA,COLA-
BORADOR EVENTUAL, CPF: 227.258.652- 04,Realizará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:

43105- 11.333.1504.8950 0101 / 0101006357 266.734 3390 14 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1213/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/1110989
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ELIETE COSTA GATINHO , CARGO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ma-
trícula 3542760/1, RAYSSA ISABELE ESPIRITO SANTO DA CONCEIÇÃO, 
CARGO ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, matrícula 3542729/1, o 
qual se deslocarão para o município de Marapanim, no período de 06 à 
08/09/2022, com o objetivo de promover Direitos Humanos, a partir da 
Concessão de Gratuidade para Obtenção de certidão de nascimento (1º 
e 2° via) e de Óbito (2º via), ás pessoas de Vulnerabilidade Social para a 
inclusão no CADÚNICO e inserção nos Programas Sociais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 0139002241 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1215/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1081875
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 18 e ½ (DEZOITO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA,54192764/1, ASSISTENTE SOCIAL,ANTO-
NIO CARLOS COSTA SENA,57192835/1, ASSISTENTE SOCIAL, que se des-
locara para os Municípios de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, ELDORADO DOS 
CARAJÁS,PALESTNA DO PARÁ, BREJO BRANDE DO ARAGUAIA e BOM JE-
SUS DO TOCANTINS/PA no período de 10/09 a 28/09/2022 com objetivo 
de Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais. Raimundo Alexandre 
Correa dos Santos,35076/1, Motorista com objetivo de Conduzir Equipe 
Técnica da DAS/CPSB/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F:0139006699 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de Setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1196/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1064963
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES, 3222721/1, CHEFE DE NUCLEO RE-
GIONAL, MARGARETH DAS GRAÇAS M.DE LIMA, 3233766/3, AGENTE AD-
MINISTRATIVO, que se deslocaram para os Municípios de MARABÁ, SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA, BOM JESUS DO TOCANTINS, NOVA IPIXUNA E 
ITUPIRANGA/PA no período de 05/09 a 09/09/2022 com objetivo de APOIO 
À GESTÃO E AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS.LANDOALDO COSTA 
FERREIRA,5096723/1, Motorista com objetivo de conduzir veiculo com as 
técnica da DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F:0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 848321


